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NÓRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A Válságról
(Ny. J.) A Tisza-kormány beadta 

lemondását. A fejedelem o lomon* 
dást elfogadta, de egyelőre az ügyek 
további vitelével megbízta. A minisz­
térium tehát még nincsen el bocsájtva. 
Az alkudozások megkezdődtek: meg­
történt az első lépés a kibontakozás 
felé. A lapok, persze mindegyik saját 
álláspontja szerint, — ütik a nagy 
dobot; mert a mostani válság olyan 
természetű, hogy kielégítő megoldás­
nak csak egy útja módjá van: ez az, 
ha őfölsógo nem csak egy párt töre­
dék véleménye meghallgatása után 
határoz a kórmány alkudozása érde­
kében ; hanem ha meghallgatja az or­
szág népének számba vehető része 
által táplált nézeteket is „legye­
nek azok nagyobb vagy ki- 
sebbpártok vagy párttöredé­
ke k által képviselve a parla- 
m o n tjb o n“. Mert az alakítandó uj 
ministerium összeállításánál óvatosan 
és lehetőleg határozott program m 

. alapján kell eljárni egy oly programra 
alapján, mely menten minden frázis 
tél, csupán gyakorlati elveiben legyon 
erős és biztos; mert most komolyan 
az ország jövője forog koezkán. .Mi 
részünkről csak oly kórmányt fo­
gunk üdvözölni és támogatni, mely 
a józan szabad clvüség-zászlóját lo­
bogtatva, a közigazgatás és pénzügy­
terén a halaszthatlan reformokat 
erős kézzel és a dolgok mélyébe be­
ható ésszel nem csupán ígérni, hanem 
a lehető legrövidebb idő alatt azt ki­
vívni is képes lesz.

Hisszük és reméljük, hogy őfel­
sége megfogja találni a leghelyesebb 
megoldásra kivezető utat, s nem 
fogja engedni, hogy az ország lét­
érdekei az alkudozások közben ve­
szélynek kitéve legyenek; a nemzet is­
merni fogja kötelességét, csak ismer­
jék ezentúl azok is, kikre a nemzet 
sorsának intézése bízva leend. Mert 
különben mi hasztalan húzódik még 
el a válság; csak annyi bizonyos, 

' hogy megoldást fog nyerni és talán 
könnyebben-mint a legutóbbi krízis 
alatt, s reméljük, hogy c megoldás 
nem lesz más, mint olyan, a mely- 
lyel az ország közvéleménye kibé­
külhet ; mert az ideiglenességgel, az 
átmenetekkel újra próbára tenni a 
nemzet türelmét, vesztett munka 
volna. Ilyen vesztett ügynek tekin- 
tenők, ha akár a mostani kormány 
maradásra biratnék, akár br. Sen- 
nyei vagy Majláthfélo kormány ala­
kíttatnék, mert azt bízvást a holtak 

i közé számíthatjuk. — Találkozá­
sokba azonban nem bocsátkozunk, 
nierl márul holnapra élnek és lég- 
fŐebb izgatottságba tartják a közön­

séget, úgyis a legközelebbi napok 
bizonyosságot fognak hozni, vagy 
ha egyebet nem a legalább pozitív 
híreket a megindított alkudozásokról.

Kertészet
(KótuUajrttiUa)

Ha bár az ösmeretcs kellemetlen inéi 
dens után a szerénység törvényeinél fogra 
fcloldozuttnsk tarthatnám magamat ezen 
tárgyra vonatkozólag tett ígéretem alól; 
mindazon által, — nem akartam azt, hogy 
bármikor Is joggal tnondhisza valaki, mi 
szerintj volt egy eset, midőn szavamat nem 
váltottam be, — íme közlöm a czimzett 
tárgyra vonatkozólag saját csekély tapasz 
talataim eredményét. Azt előre megígértem, 
hogy a lehetőleg röviden, szárazon és lai- 
cus modorban teendem. Czdei, vagy Oveg- 
bázi tenyésztésről inti nem szándékom, ré­
szint, mivel az már a mákertészet körébe 
tartozván, csak is szaklapba való lenne; 
részint mivel korunkban az a fényüzési 
czikkek egyike lévén, csak kevés boldog 
halandó anyagi körülményeivel conveniál. 
Én tisztán csak a ézabadbani rózsatenyésx 
tésre szorítkozom, mely legkevesebb anyagi 
áldozatot kíván, legkevesebb bajlódással jár, 
s mégis legtöbb gyönyört nynjt.

Vidékünk a szabadítani rózsatenyész 
tésre különösön alkalmas, matatják ezt 
azon számtalan vadrózsabokrok, melyeket 
begyeinken majd mindenütt láthatni. A 
növény korhad vány ok bán gazdag szívós 
agyagtalajt leginkább szereti, a nagyon 
száraz és meleg állóhelyben nem jólérzi 
magát, csak tengődik diszlés nélkül. Olyan 
helyen, a hol a nyári nagy melegekben a 
délutáni nap heve keményen oda tűz, a vi­
rágok, bimbók, sőt még a gyenge hajtások 
is lepörkölődnek.

Ki tehát szabad földben rózsát siker­
rel akar tenyészteni, válaszszu e czélra 
kertje azon részit, melyen az említett kel­
lékek vagy már feltalálhatok, vagy egy 
kis munkával előállithatók. Válaszsza ki 
azon helyet, a hol a nyári meleg najmkon 
a délutáni nap here ellen épület vagy élő­
fák által védve iesznek, s ha a talaj so­
vány homok, vagy nagyon száraz tenné 
szetú agyag volna, egy pár ásónyomnyi 
mélységig javítsa meg azt korbanydus ere­
deti földdel, vagy nagyon érett trágyával, s 
abba Ültesse a rózsa töveket.

A nemes rózsák rendszerint vadrózsa 
tövekbe ójtatnak. Vannak ugyan már saját 
gyökerű nemes rózsák is, de azokra szert- 
tenni nem könnyű feladat. Előállításuk sok 
vesződséggcl jár, s hosszas időt igényel 
legkönnyebb, leggyorsabb, s legbiztosabb 
őket vadrózsákra ójtva tenyészteni.

A ráasn-utnny.
A nemes rózsák alanyául szolgálandó 

vadrózsákat kétfóleképer nyerjük, u. m. 
vagy az erdőről hozunk gyökeres vadrózsa­
töveket, vagy magról tenyésztünk rózsává- 
donezokat. Ez utóbbi mód több időt kiván 
ugyan, de sokkal is előnyösebb mint az 
előbbi mód, mert az eredeti vadrózsatövek 
többnyire vének, kevés számú, vastag sö­
tét színű gyökerekkel hintek, melyek al­

kalmas időben, jó talajban, szabályszerűen 
elültetve megfogannának ugyan, de több­
nyire betegesek és rövid életűek szoktak 
lenni. Ellenben a magról nevelt rózsavadon- 
ezok igen gazdag gyökérzetűek, számtalan

vékony szálú sárga színá, fényes héjjá üde 
gyökereik erős felszívó képességgel bírnak, 
igen könnyen fogamzásuk, az átültetést 
nem sinylik meg, gyorsan nőnek, a metszés­
sebeket hamar és beforrják: az vjtások 
bennük igen jól fogamzanak, az alanyra 
hamar ránőnek, a nemes galy a vadalany- 
nyal megbarátkozik, a lomb a gyökérzetet, 
s gyökérzet a lombot kölcsönösen gyámo- 
litván, gyorsan nő, dttean virágzik, s hosszú 
életű növény lesz belőle. Még egy más elő­
nye is van: a véntörzsben a sejtek meg­
levőn keményedre, a nedv-keringés bennöK 
igen lassú, s a növény öntentartási öaaztöne 
abban nyilvánul, hogy a gyökerektől vad­
hajtásokat hoz elő, melyeknek letisztogs- 
táaa sok bajjal jár s ha le nemtisztogattat 
iák, az életerő azokba menrén, a beléje 
oltott nemes galy táplálék nélkül marad, s 
rövid idő alatt cl vész. Ellenben a magról 
nevelt alanyok sokkal kevesebbé hajlandók 
a gyökerekről hozni elő vadhajtásokat, s a 
pbzsgő életerő a nemes galy táplálásra irá­
nyul. Jól tudom ugyan, hogy minden ha 
sonlat sántít, de azért mégis koczkáztetok 
egy hasonlatot: ugyan van a rózsa-alany 
az ojtással, mint a gyermekek vagy felnőtt 
emberek az idegen nyelvek tanulásával. 
Valamint az ember minél fiatalabb korában 
kezdi az idegen nyelvek tanulását, annál 
Hnnyeben és tökéletesebben elsajátítja 
azt, s minél vénebb korában kezdi, annál 
nehezebben s annál tökéletlenebből tanulja 

meg az idegen nyelvel; épen így van a 
dolog a rózsa alannyal, minél ifjabb korá­
ban ojtjuk abba a nemes gályát, annál 
tökéletesebben egyesült vele. —

Magról nevelt vadrózsatöveket lehet 
ugyan szerezni az üzletekből is, de egy kis 
munkával, egy év alatt, minden költség 
nélkül nevelhet magának mindenki vad­
rózsatöveket, s a mostani szigorú viszonyok 
közt ez a legelőnyösebb. Az crdöirtványok- 
ban s ligetes helyeken tenyésző vadrózsák 
érett bogyóit ővzszcl, vagy tél elején meg 
szedvén, azok magvait kiszedve, vagy leg­
alább az érett bogyókat szét dörzsölve azon 
nyersen, kertünk valamely szegletében, jól 
fel ásott földbe elvetjük, úgy, hogy a mag 
mennyiségéhez képest több vagy kevesebb 
vonást húzunk két lábnyi távolságra egy 
mástól, azokba a vadrózsamzgot akár meg­
tisztítva, akár szét dörzsölt bogyók húsával 
együtt bele hintjük, s vékonyan betakarjuk.

' Egy ujnyi vastagságú földtakaró legjobb. 
A rózsák két vége iránt egy egy kis jelző­
karót leszúrunk, hogy tavasszal meg lehet 
sen ismerni: hol vaunak a sorok. Tavaszig 
több munkát nem kiván a mag ágy Tavasz- 
szal, midőn a gyom a mag ágyban kikel, 
óvatosan meg kell gyomlálni. A magvak 
april és május bóban kikelvén, gyomtól 
tisztán kel! tartani, s ha szárazság uralkod­
nék, néha néha egy egy jó megloesolás, 
vagy megöntés nagyon előmozdítja a va­
donotok gyors növekedését. A következő 

tavaszon, vagyis a vadonezok egy éves ko­
rában vagy mind ki lehet ásni s oskolába 
elültetni, — vagy, ha valakinek nines ked­
ve es ideje az (iskolázással bajlódni, kiszed 
az erőieljesebb példányokból annyit, a hány 

rózsa ojtványt akar csinálni, s azokat be­
ülteti egyenesen álló helyeikre. A többi 
magonez ott marad tartalék gyanánt jövő 
évi használatra, melyek a megritkitás után 
még sokkal jobban fognak nőni. Így egy 
pár nagyszög ölayi lére nehány szár vad 
rózaa magooczra tehetünk szert, melyből

Gazdászat
(XjrUlfevtnSvMsl M.*U« átaak )

P aszta-Szántó fet. ifién 18T7.

Rövid észrevételeit egészen szó nélkül 
nem hagyhatom, sajnálom, hogy, a aunl 
előre gondolkodtam, bekövetkezett és doe- 
tr nákra kell felölném, melyekből az olvasó 
közönségnek semmi egyéb haszna, mint 
hogy a téves állítások rerfidrá hatnak

Előre boceéjtom, hogy legyen meggyő­
ződve Oruszi úr, rníszeréat sem gyaaasitom, 
hogy azt, mint irt, kitalálta; — de kittem, 
hogy valahol olvasta.

Hogy ez lehetséges, önmagam egy 
feltűnő tapasztalatból tudom. Emlékszem 
ugyan, hogy olvastam, kidieeárve mint « 
tudomány vívmányát, mely, ha nem segít­
het, legalább ajánl, a többé nem annyira 
hasznos helyett egy aj fajta, a, Vóis ripáhát* 
mely aphilloxera puztiiásáaak elleatáll.

Megvallom, hogy jó ízűt nevettem rajta, 
mert ezen faj 15 éve magvas és bár vegn- 
tatioja haaonlithatlau, agy hogy díszítésre 
mindenkinek ajálabatom, soká tegfafalafcl 

hajtása sem fagy el, virágvásárait bősége 
csodálatos, és csak egy hibája van, hogy mee- 
terked iseim daczára ezen időszak alatt még 
egy szemet sem termett. Jelenleg felveze­
tem egy 3 öles oszlopra, hogy megtudjam, 
mit fog mondani ^bozzá, ha mint fát tzszto- 
telem.

Írni tehát lehet bár mit, jó hiszemanei 
és akarattal, olvasni » lehet, de azért nem 
következés, hogy az igaz is legyen, ás mi­
dőn ezt valaki megjegyzi, haragudnunk 
nem kell.

A mi Van Mons t illeti, helyesen .adta 
szavaimat, és azokat featartom, a nélkül, 
hogy Van Móra érdemét tagadnám, vala­
mint ép oly keveset tagadom U r b a ■ e k 
kanonok és Kovács József esperes ér­
demeit, sót személyes tapasztalásból tanús­
kodunk, ez utóbbi minden kereskedelmi ha- 
eznnvágytól ment őszintesége mellett, da- 
ezára, hogy reá szorulva egyik sem volt, 
és az utóbbi nincs, és mégis az ojtvásysk 
kai üzérkedik vagy kereskedik, — as «M 
pedig kertjét, mieekntáaaa előbb maga ke­
reskedelmileg használta, utóbb pedig ép egy 
eladta, mint Vas Mons.

Nem fog soha eszem agába sem jönni 
egyiktől is követelni, hogy a legtöbb fajok 
mellőzhciőségéről írjanak, sőt agitáljanak; 
mert tudom, hogy egyebet nem érnének, 
utói, minthogy a közönség ott hagyná őket, 
ha bizonyosan ezélszerúec kivilsertott te­
vés faj m ívelésére szorítkoznának.

a mi a .legjelesebb újdonság 
csemege fajokat* illeti, arra nézve 
csak azt jegyzem meg, hogy az idézettek, 
megtalálhatok 1824 ben Stuttgart Tűbtagee- 
beu Cottluál megjelent* Tascbeabech dós 
verstándigtn Girtser* két vastag köteté 
munkához mellékelt Raumann testvérek 
catelogtuában. tehát oly nagyon ajak nem 
lehetnek

A mi a gyümölcsfákét illeti, határó nőt­
te n tagadom, először, hogy Van Moss át­
törő lett volna az ej fajokban, Baemaa 
testvérek nagy atyja egy másaddal előbb 
működvén.

nem csak saját kerttaM^iiálha^ek ele­
gendő rózaaalaayokkairaMocm barátoiak 
uak is láttathatunk

(Folytatás l^^Eaík;

k Oroszi Miklós-



Hogy, salai Oroaxi úr mondja Van Mont* 
ról .Mgy öaszadve a xadgyüstölcaök mag­
vait, azokat elvetette te öt hat 6* múlva 
■Mgmatatva gyüntöltodkel 46 ív alatt 11 
aoiacaitett nemzedéket prod uralt és 3i<kat 
meghaladó új te jeles fajokkal gazdagította* 
ha Tótfalusi Irta is, aa tökéletesen bamiaj 
mart, etóasör: uiuca mai napon tudoraányn- 
aan mivolt pomolog, a kinek csak eszébe 
is jutna radtaaak amagját nemeaiteni akani. 
mert eltekintve attól, hogy nem 5—6 ív 
múlva, de igen késön teremnek, a legna­
gyobb részben egy külön fajnak tartják, 
mely igen állandó te változásnak igen kia 
ingadozással van csak alávetve, a melyek 
inkább leveleit te törzseit, mintsem gyö- 
möfUét illetik. Tisztán vad gyümölcsből 
Mm len néha egyéb, mind vad; esőkkel 
sem Van Moas nem expenmentált sem más. 
Egén Stt más as a részbeni bosszúsága mi­
au ide nem tartató theoriának alapja.

Másodszor 300 oly fúj, melynek tenyész­
tése egymás mellett érdemes volna, egysze­
rien nem létszik te hogy mily csekély és 
elvesző az éj fajul száma, meggyőződést 
szerezhet Oro zi úr sláltalam idézett könyv­

ből de néhai Szentivánii Márk katalogu 
sából ia.

Hogy 46 ív alatt 11 nemzedéket produ- 
eáljon valaki, as Tótfalusi úr engedőimé­
ül legyen mondva, egyszerűen oly dolog, 
mely bővebb fejtegetési nem azlkségcl.

Többet ia mondhattam volna, ha az idő 
szike engedné, mert tegnapelőtt jővén haza, 
ns újságok olvasására csak tegnap estvo 
maradt időm te feltűnvén Oroszt úr récén 
siója, arra lehetőleg tárgyilagosan felelni 
igyekeztem.

LUka Onsrtáv.

Gyümölcsészet
Beroczky Máté Kovácsbázáról (Cianid.) 

előfizetést hirdet „gyümölosészeti váz­
latuk1* czimú kötetére. Nem tudjuk eléggé 
ajánlani a könyvet, mely bonunk elhagyott 
gyllmblcsészetén szép lendületet lesz hivatva 
tenni. — Programmja következő:

„A gyümölcsössel nemcsak hasznos, de 
gyönyörködtető ága is a gazdiszatnak, E 
hasznos te gyönyörködtető gazdászati ágnak 
Német te Franezlaországban Angolbon te 
Éjszak Amerikában terjedelmes irodalma 
van már napjainkban. Csinos könyvtárak 
telnének már meg azon kötetekkel, melyek 
ott egyedül a' gytmőlcsészelet tárgyazzák. 
Hazánkban fájdalom! önálló gyOmölcsészeti 
munka még nem jelent meg, mely magú 
bán foglalná legalább nagyolt vonásokban 
a gyfimSleefatenyésztte te gyümölcsűmé kö­
riből mind azon tudnivalókat, melyek tn 
dása mindenkinek hasznos, a kezdő gyü­
mölcsésznek pedig nélkütözbetlenül szök- 
•égős volna.

E hiányon óhajtanék némileg segíteni 
AT által, hogy a gardáira ti szaklapokban 
Szanaszét, elszórtan megjelent gyttmblesé- 
zsetí értekezteeíto, jegyzeteim te gyümölcs- 
ismertetteeimst „gyttmölcsészeli vázlatok** 
étim alatt egy önálló kötetbe közrebocsá­
tom.
j E .vázlatok** részint te általába a gyO- 
mMestenatről, érmék hiányairól s hazánk- 
baai előhaladáaát elősegítő módokról, ró- 
ssint pedig a gyümölesfateoyéaztteről igyek 
szenek rtealelne fölviiágosiiást adat

Két részre lesz felosztva e munka 
Az L rtez magi bán foglalandja a követ­
kező általános gyümölcsészeti értekezéseket 
te vegyes jegyzeteket

1. Esdő szavak az anyákhoz hazai gyü- 
mölcaészetflnk érdekében. 2. Szerény kérő 
lem a gyümölcsfát ültetőkhöz. 3. Hol a hiba- 
hogy a gyümölcsfa-tenyésztés oly lassan ha­
lad hazánkban? 4. Miért nincs te hogyan 
lehetne piaczainkon jó gyümölcs ? 5. Hazai 
gyümülesészetünk föl virágzásának némely a- 
kadályái. 8. A mágnemes anyafák és a Van 
Mons rendszerének ismertetése. 7. A gyü- 
mölcstelepckrőL 9. A gyümölcsfák terméket­
lenségéről. 10. A későn virágzó almafajok 
kérdéséhez. 11. Tanulságok a szélvész okoz­
ta kúrákból 12. Jegyzeteim az 187",-diki- 
télről gytmöieséezeti tekintetben. 13. Jegy­
zeteim az 1875-kt gytnsölcsfermterőL

A II- rész tartalmazni fog részletes gyö- 
mWngteteti értekezéseket a fatenyteztte te 
gytutófeataM köréből n. m. 

jön a vouát, de jelzéseit, a füttyöt, hatan- 
gozást, döröuibölést morajt nem halljuk; 
roppantul elvagyuuk foglalva a maguuk gő­
zével. — Nem, azt is meghalljuk, a fi­
gyelem még tovább is terjed. A társaság 
nak eszébe jut az a ssereucsétleu félő, kí­
nok halála lelt az a kenyér a melyből éliii 
akart: pár hét előtt a mozdony Icgúzolta, 
maradi utána egy kétségbeesett özvegy s 
uyolca éhes árva! — A vasútiak egy szép 
vonását jegyezhetem fel a tényben, hogy uz 
északi voualak k<~xlisxlcletü s igazán ma­
gyar forgalmi főnök*: Olgyay úr indítványa 
fulytáu a sxüuóra alatt megtartott pezsgő- 
kisorsolási rcudezto, moly enuek a gyászoló 
családnak lüü irtot jövedelmezett. Eéuy és 
árny minő közel egymáshoz! Ilyen a vasút- 
élek jó a rósz gyakran együtt járnak, leg­
többször kergetik egymást

a vasul jótékony hatását városunkra ki 
tagadná ügy közműveltségi mint nemzetgaz­
dasági lekintetben!? — En mégis gyakran 
hajlandó volnék határunkat valamely mu- 
dárucmlá ta félreeső zúghelyen keresni, — 
annyira kiesik némely egyén s uémefy kör 

a müveit világforgalom józan keretéből.
Mutatóul egy kevés: a losouezi tűzoltó­

egylet gróf Forgách Autalué asszonyt zász- 
lóanyán >k kéri fel, s miodőu ezt teszi, nem 
a név, de a nő egyéniségére néz s a párltekin- 
totek megszorításaitól szabadon cselekszik; 
a grólué a tisztséget elfogadja; és a febr. 
4 én megtartott tűzoltó közgyűlésen Busbak 
Ádám úr egy már bevégzutt ily tény ellen 
ünnepélyes óvással él Mely tiltakozás lé­
nyege ha indokaiban, s ebből kifolyólag 
cxéljában az illető előtt helyes meggyőző­
dés alapjára is vol( fektetve, alkalmazásá­
ban gúny ja a férfiúi lovagiasságnak.

Üc az éremnek még egy oldala vau. 
Ugyanezen iukorrekt, a nézetem szerint időn 
túl való fellépés visszavetésével a nagyhan­
gú étiének te siketitő tapsvihartól elmámo- 
rositott közgyűlés vezérférfiai, kezetfognak 
egy époly inparlamentatls, mint a müveit 
tapintattal épen nem korespondeáló modor­
ban megejtett leszorítására oly embernek, ki 
mindenütt közbccsülésbcn álló férfi, szereplő 
független egyéniség s a városnak sokat hasz­
nált s használható polgára, l éhát győz egy 
ügy; bukik a másik, mely czcl összefüggés­
ben sincs, pedig mind a két ügy a város­
nak az érdekeibe vág. Busbak Ádám úr, 
— mint mondják, — teljesen visszavonulni 
készül, bár meg vagyos győződve, hogy a 
közvélemény, legalább részben kijózanodott 
közvélemény nem-fogja engedni; de ha még­
is megtörtént? . . .

Vagy oly sokan vagyunk? Az u. n. 
intelligentia, mely alatt közönségesen a szo­
rosan vett kaputos osztályt értjük, (bár té­
vesen,) vagy nem törődik közügyeiukkcl. 
vagy a hány kört képez, annyi irányt szol­
gál, a lakosság zömét képező polgári elem 
pedig — fájdalom, — nem oly müveit míg, 
hogy a kivételek kivételével irányadóul sze­
repelni tudna Aztán az az éljen meg taps, 
nagyon könnyű és ragadós mulatság. És le 
gyeuek meggyőződve azok, a kik ezt kész­
pénzül fogadják, hogy ugyanaz a torok át­
kozni is tud s az a tapsoló kéz ökölre is 
szorul, még pedig nem ritkán ugyanazon 
eszme, elv, vagy szél ellen. Ez az erő nem 
morális alap. Erre nem építhetünk. Ha van 
a társadalombau féreg, irtsukki az erők jó 
felismerése, helyes alkalmazásával, de ne 
csináljunk mételyt önmagunkból önmagunk­
ra, — ok nélkül.

Szinte csüggedve néztünk a február 
iOdiki hál elé, mert azt is fenyegette 
mindenféle elfogultság. Volt valami a leve­
gőben a miből szálkát kajiolt az ember. 
Miért zártkörű és nem helybeli a jó.ékuuy 

czél; miért 10 és nem 13; miért estes nem 
nappal ? Az az, pardon ezt nem mondta 
senki, de talán gondolhatta úgy. — Hanem 
azért a rendezőség buzgói kodott, a fővá­
rosban Pettyko Imre vezérlete alatt Smidl 
Soma te Hajnik Béla urakból álló küldött­
ség ment a török konzul s az ifjúság meg­
hívására A konsnl tüntető szívességgel foga­
dott bennünket, s személyesen meg nem 
jelenhetvén, egy a Idl estéjén érkezett sür­
gönyben köszöntő meg a rokonaién vet a 
maga s a török hadsereg nevében; az if 
júság pedig a Konstantinápolyból hazatérő 
ifjak fogadása miatt el nem jöhetett ugyan, 

1. A különféle gyömölcsaemok alanyai 
ról. 2. Ay ojtóvesszőkről. 3 Falapsaz, fa- és 
qjtóviaszról. 4. Az qjláaról. 5. A hajtó szem 
zésről kOlöcöMu. 6. A faiskolai fiatal cse­
meték fölneveléséről.'7. A fz ültetésről. 6. A 
faj vagy próbafákról. 9. Enmetöredék a 
gyOinölcséasslrói s a gyttmölcsismcrtelésről. 
10 Gyümölcseim.

Ez utóbbi czikk vezetésül szolga az ál­
talam m. kovácsházi kisérleli gyümölcslé- 
lepemen valódiakul (Ölismert s egy vagy 
más tekintetben különösen becsesnek talált 
s terjesztésre méltó gyümölcsök ismerteté­
séhez. *

Három gyümölcsncmből 157 gyümölcs­
fajt ismertetek itt meg körülményes leírás­
ban u. m. 80 faj körtét. 50 faj almát és 22 
fúj szilvát.

.-i többi gyümölcsnemek értékesebb fa­
jait, valamint a föntebbi bárom gy ümölcs­
nemből as ezntán teendő tapasztalatok után 
becsesnek tölismercudott fajokat cgy-ogy 
újabb kötetben szándékozom folytatólag is­
mertetni, ha gyümölcs kedvelő bouti társaim 
pártolása kedvezni fog e vállalatomnak.

A munka nagy uyolezadrét alakban, 
finom fehér papiroson kiállítva mintegy 30 
32 nyomatott ivro terjedend.

Előfizetési ara fűzve 3 frt — bolti ára 
mindenesetre magasabb leend.

Mintán a munka nyomtatandó példá­
nyainak száma előlegez meghatározása vé­
gett elkerdlbetlenül szükséges tudnom az 
előfizetendök számát, tisztelt ivtartó bará­
taimat s mindazokat kikhez előfizetési föl­
hívásom eljut s szintén gyűjteni fognának 
előfizetők névjegyzékét a kiv.intatott példá­
nyok árával együtt hozzám, Csaoádmegye, 
Mező Kovácsházára (posta állomás posta ut 
ján beküldeni szíveskedjenek. A fentebbi 
határidőn túl azt in a munka bárom hónap 
alatt okvetlenül megjclenend s az illető elő- 
fizetőknek postán azetküldetík.

Gyűjtőknek minden 20 vagy több elő­
fizető nláu egy ingyen példánnyal szolgálok.

Levelezés.
' L oson ez 877. feb. 14-én.

Kedves barátom! ígért heti tudósításai­
mat már már egy hónapra terjesztettem ki: 
s ruegvailom zavarban volnék a mentség 
iránt, mely kalendárium — magyarázó ön­
kényemet igazolni fogná, ha az időt egy­
szersmind nyomnélkul engedtem volna át­
röpülni felettem. De én figyelmes őrszem vol­
tam, s naplójegyzeteim a legrnténirtabb ká­
vénénikén is csúfot ejtenek — tartalom dol­
gában ; mert a hitelességre nézve, nem kon­
kurálok eféle hirkovácsokkal, éltől a dicső­
ségtől távol tartom magamat, nem akarván 
győzni úgy, hogy egyszersmind bukjam. 
Vagy tilán nincs is, a ki megirigyelhetné a 
babért, melyet az ember a város száján arat? 
8 én, ki a farsangon egyszer sem estem el, 
(pedig ez a legsikamlósabb ivad), neui akar­
hatok egyszerre a földön elterülni azért, — 
mert böjt van. (Lévén ez a legpletykásabb 
saison.)

Hol is kezdjem esik? . . . Böjti siral 
n on, vagy a farsang elhangzott zenéjének 
legyek visszhangja ? Adom a szomorút te 
vigat, úgy amint azt elmém a gondolkozás 
szeszélyével toliamba súgta. Tehát: —alig 
pihentük ki a január 31-ki, utolsó levelem­
ben is említett műkedvelői hangverseny iz­
galmait te gyönyöreit, mely a szereplők te 
közönség közt megosztva, egy élvezetes es­
tén kívül a jótékonyságnak is szerzett tért; 
— már is a február 6 ki vasutbál, jobban, 
piknik udvarias meghívója vonzott a hely­
beli állomás éttermébe — tánczolni; hol 
az örök zöld fenyő s az örökké rózsás mo­
soly kellemes csalódással pompis nj áréjt 
varázsoltak eléd, melynek csillagain elme­
rengve addig gyönyörködöl, mig egy go­
romba kéznek a hátad közepéből haránté 
kosán' alá siető experimentatiója a valóra 
nem ébreszt, — s te körülnézve megtudod, 
hogy az a boly, melyen állsz, bálterem, s 
a miért idejöttél, az bál. Még pedig nagyon 
szép bál*. A nők mind kedves alakok, a 
pálya fentartásán működnek, a férfiak pe­
dig néhány városi meghívott s több kato­
natiszt kivételével nagyobbára vasúti iiszt- 
viseiók, ezt az éjjeli szolgálatot a „forga­
lom előnyére teljeseik, kívül pedig, megy,

de a meghívást köszönettel fogadta s ve­
lünk jelvényt curólt. így csináltuk tni. Az­
tán a török rokonszeuv mindenben: — szív- 
bon, araou, kézben, lábban a bálterem 
falán, — mindenütt. - A bízott súg török fez 
te török szint jellemző malisra tagok kai 
ékítve: a török szövegű tánostend, basa 
négyes, díván, vagy ‘tanács fUzértáucz, a co- 
tilion elmés, a porta köréből vett tréfák; 
minden összbangzó volt. 8 ha most, a bál 
után vimzapillantuuk, elmondhatjuk, hogy 
törekvésünket siker követte s szebb koszo­
rút, mint melyet a mi nőink képviseltek, 
ucui is váriunk.

A báiáuya: mélt. gróf Czcbriáu Itaszlónó 
asszonyt gyöndélkedése távol tartotta, a Jó­
tékony czélboz azonban 25 ioriutal járult. 
Felülfizctte még kettő volt. A Goldberger 
Dávid aranya, s egy valaki 2 frt; az összes 
eredmény pedig 33 frt s 1 arany. Hogy a tö­
rök sebesülteknek menynyi jut, ma még nem 
irhu|om, mert a bál utáu nem tartottunk 
ültet s a kölbég jegyzéket egész terjedel­
mében nem ismerem.

Elmúlt ez is, mint minden, s as eszmény 
légköréitől vissza széliünk a valóhoz, a po- 
ézist fölváltja a próza. Elmélkedünk 8 van 
a kinek a feje is mcgfájdúl belé, és meg­
fogadja, hogy a jövő farsangon csak két 
pohár lemonádo el iszik, a bornak feléje 
se néz, s a czigánynak nem parancsol ; a 
nő, a kedves, a mátka, a feleség különféle 
rangjában elhatározza, hogy az egyszerűség 
mintaképe lesz, úgy fog hódítani, segéd­
eszköz nélkül. — Aztán a jövő farsangon 
uszályával söpri a pallót, s a férfi bizonyo­
san bújában iszik s csak egyre mondogatja 
azt a nótát, azt az övét a czigánynak: —

„Bolondos világ! Bukó emberek** . .
Hajnik Béla.

Ipolyság, febr 14.
Miként ut e lapokban is közlőit meghí­

vókon jelezve volt, az Ipolysági hölgyek ál­
tal „a bonvédtisztek vagyontalan özvegyet 
és árvái javára** rendezett tánezvlgalom 
tegnap te illetőleg ma nemcsak megtarta­
tott, hanem — helyi körülményeinkhez mér­
ten — fényesen sikerült is. As • részbeni 
érdem első sorban a táncavigalmat indítvá­
nyozó' honvéd tiaztnőinket illeti, másod sor­
ban pedig városi hölgyeinket, kik közül 
még a szőkébb körülmények közt levők, 
avagy a bálon egy vagy más okból meg 
nem jelentek is, majdnem kivétel nélkül 
különféle, jelmezes hölgyek által határozott 
te mérsékelt áron értékesített étkek te ita­
lok bőségével járultak a jótékony czélboz 
A meghívókon hirdetett megyeház termek­
ből ugyan csak egyet láttunk, de a hiányt 
bőven kipótolták szeretve tisztelt főispánnak 
lakbelyiségoi te bútorzata, mMyeket távsür­
göny utján „egész készséggel* a báli ren­
dezőségnek szokott lovagiasságával átenge­
dett A megyeház kapujától fel a ruhatá­
rakig az nt te hágcsók pokrócz és szőnye­
gekkel voltak boriivá, melyek körül lám- 
piónok stb. világítottak. A fényesen kivilá­
gított, fehér drapériákkal, borostyán te fe- | 
nyűlevclekkel díszített nagy terem tán még 
soha nem volt oly izlésteljes te elegáns, mint , 
ezúttal, a ez királólagaz Axmann honvéd 
őrnagy családjának érdeme, melynek a 
fáradtság és kivitelben méltó segéde Ma- 
darassy főhadnagy volt

A bálba lépőlcg azon sajnos gondolat le- | 

pett meg, hogy jóllehet környezett minket ' 
egész raja a női szépségeknek, kik valamint í 
maguk, ngy többnyire gazdag aszályos ru- í 
bájuk is méltán vetélkedhettek a fővárosi > 
szépekkel és ruháikkal: mégis mintha va- ' 
laminok a hiányával volnánk, mit az újabb | 
plőbeu nem egy Ízben tapasztaltunk. S őzen ■ 
hiány a felette gyérou képviselt vidéki kö - • 
zönség részvétlenségo volt Mig a régibb . 
jótékony czélu tánczvigalmakon a megye 
értelmiségének ha nem is minden háza, de 
minden vidéke n.indlg képviselve volt: as 
njabb időkben esek kivételesen vesz részt 
a vidék értelmisége, vagy ha tetszik: ue- 
ni est égé a megye központjának társadalmi 
mozgalmiban. Ez vagy méltán megrovandó 
büszkeség vagy prdig álszégyon. II a a vi­
dék úgynevezett régi nemesi osztálya azt 
véli, hogy a fényűzésben nem versenyezhet: 
ngy hasson h a hathat értelmiségével. Kö-



vessék az utolsó fraocxia császárság alatt 
élt atistocralis példáját, molynak hölgyvi­
lága egyszerű do Uléstclj^ lillüzékűvel Is 
föléuyt gyakorolt a selyembe burkolt és ék- 
túrokkal tárbeli börze it hivatalnosvilág 
asszonyéi kö*L Avagy már nem lauuo űznie 
és czél prózai napjainkban, melyért tuiuden 
mivoltűbb magyar lelkesülni és áldozni 
tudna ? !...

Ámde félre o hűsítő guudulutukkal I most, 
midén oly vígan szól a zoue, a mullolttluk 
egén raja a szebbnél azubb hölgyeknek el­
lebeg. Do hogy is iamcrhuluök mindnyáját, 
és ha lemérnék la, ki volna eléggé bátor a 
ceu|>áu neki tetszőket megnevezni, elóso- 
rolni? Éa ba mégis megnevezzük a láncá­
ban részt vett élé szép virágkozzurú egyea 
szálait: ezt csupán referensi lisztünkbe! ké* 
pest vagyunk kénytelenek tenni, za egész­
nél még annyiból auroacaéaek vagyunk, 
hogy véletlenül alpbabetikua rendben lej­
tettek el mellettünk tánezoló szépeink: az 
Axmanu névérek, Berke Józsefné, Ilo­
náik Szilárdné, Hederváry Gizella, 
a Hold nővérek, Keller Ilka, Konkolyt 
Sseréna, Liberlini N., Madurassy fő­
hadnagyáé, Medveczky Örsei, Méhes 
Józsefné, Pozsiczky N., Pongrácz Jan­
ka és Emma, Salkóvszky Melánia, 
Schiller Antalné, Sebmerek őrnagy né, 
Sebe Irén, Stetner Janka, Hzartóriusz 
Józsefné, Szlamka Anna, Tóth Lajos­
áé, Vaskovics Józsefné, Verebélyi Jő- 
zsefné, Vidék Irén. Etánczoló hölgyeket 
számos nem kevésbé szép és elegáns hölgy- 
koszorú Ülte körül vagy társalgóit a szép 
szaténná alakított karzat alatt, mely felelt 
szinte számos és díszes mindkét nembeli 
közönség foglalt mint néző helyet.

Most azonban, midőn már a sztlnórát jelzi 
a trombita, tekintsünk a buffet helyisé­
gekbe, melyek elsejébe a legválogatotUbb 
ételek és italok valóságos kiállítása alatt 
görbeduzlek az asztalok, melyek körül min­
den volt egy személyben kir. adóíelögyelénk 

tisztelt neje Ország Józsa. Csodálni lehe­
tett, hogy volt képes nemcsak felügyelni, 
de ki is elégíteni adagonként az egyszerre 
százon felüli étkezőket, mi máskép meg 
sem történhetett volna, minthogy a legbá- 
josabb lepkék (Axmann nővérek) szálltak 
ideoda az ételek és italokkal. Méltó segé­
dük volt nekik egy szép kis markot á- 
nyosné (Keller Ilka), oldalán lebegő hor­
dócskájával, míg egy szende képű tirolnő 
(Medveczky örzsi) és fürge magyar pa­
rasztleány (títeincr Janka) nem kisebb 
buzgalommal igyekeztek megfelelni elvállalt 
szerepűknek

Ily kedves pinezérnők kiszolgálása mellett 
ki ne kívánt volna étkezni ? s voltak intőb­
ben, kik még reggelire is vacsoráltak. A 
baj csak az volt, hogy a szép piuczérnőkct 
az éttermekből a tánezterembe sokszor el­
lopták, hol a tánca derült kedéllyel szinte 
reggelig tartott A jótékony és nemzeti jel­
legű ozélra bejött jövedelemről, valamint a 
külön adakozókról még nincs tudomásunk, 
de hisszük, hogy e lapokban is közöltetni 
fognak. r- I.

f
Lónyabánya febr. 5 éo.

Tisztelt szerkesztő nr! Épen most te­
szem le becsű lapja 5-ik számát kezemből, 
s habár nagyon is méllánylom ama eredeti 
magyar példaszó érteiméi: „ne szólj szám, 
nem fáj fejem,11 — minda mellett még sem 
hallgathatom el becses lapjában olvasottakra 
vonatkozó kettős megjegyzésemet.

Az első vonatkozik a dr Felsenburg és 
dr. Bogdán közötti küzdelemre Valóban 
csodálom szerkesztő úr türelmét, hogy c 
küzdelemnek, mely oly meddő, s az 
o I v a só kö zö n sé g cl csak nutatjn, 
— lapjában oly készséggel nyit tért, holott 
tudhatná surkcszkő úr, hogy ama felkur- 
ampntátió feletti polémia csakis a „figulus 
figulnm odil“ — féle elvnek folyománya. 
Azon urak vagy mindketten igen tudósok, 
S ez esetben jobban tennék, ba tudományu­
kat az emberiség javára értékesítenék is 
in praxi; vagy pedig nem azok, — a ez 
esetben jó lenne, ha már egyszer kibékül­
nének egymással, s az olvasó közönséget 
ily szakkérdések vitatásával ne untatnák. 
Egyébként helyesen tennék, ha valamely

szaklapba vinnék át a küzdelmet, a ez ősei 
bon hálásan fogadnám, ha ttgyeaségök s tu­
dományosságuk baigazuláaára szívesek len­
nének emljttat tenni röviden ama lábtörési, 
— illetőleg összeillesztési műié írói is, me­
lyei 1875. évi május havában Frcuyó Gizella 
húgomon oly sikeresen hajlottak végre 
együttesen, hogy említett búgom hit beli 
kiuos szenvedés után végre a törés követ­
keztében beállott Ideggörea következtében 
18 éves korában meghalt a nélkül, hogy 
törött lábszárcsoutjs még csak kezdett volna 
öaszeturradui. Ha é|>cu Ugyuségökct beiga­
zolják, igen lefognak engem is kötelezni, a 
tán enyhítő balzsamot öntenek a gyáizoló 
szülők örök nyílt sebére is.

Második megjegyzésem vonatkozik á 
Putz L. és u gyarmati cv, egyház közötti 
eszmecserére. Olvastam mindhárom csikket, 
s Puli barátoméit tejesen helyeslem s ma­
gamévá teazom. Igazán különös, hogy egy 
gyarmati egyház, melynek oly uagy intel­
ligens közönsége van, oly határozatot hoz­
hatott cgybázgyüléson, milyen azon — ven- 
dégszóuokokra vonatkozó lialarozat; s még 
különösebb, hogy ez az csperesség fejének 
jelenlétében történhetett meg*. Hiszen, ha 
az egyház oly szegény, hogy nem költhet 
a papokra: hát minek akkor az a „czifra 
nyomorúság?*1

Hivatkoznak a pesti ev. egyházra és 
Üolescballra. tízép, — si licet parva com- 
ponero msgnis!

Tehát, tudják-o a gyarmatiak azt, hogy 
a pesti egyház valamint a többi vendég­
szónoknak, úgy Uolcschallnak it a vendég 
szónoklatért száz—száz o é. frtot nyomott 
markába hálás köszöneté nyilvánításáéi: 
holott a gyarmatiak csak is szép szemeik 
kacsintásával hálálták meg a vendégszóno­
kok üru fáradozását! Bizony sok volt te­
hát a hasonlat. Különben pedig ügyeljen a 
gyarmati ev. intelligentia, nehogy úgy jár­
jon, mint az olyan agglegény, ki so­
káig és sok közül válogat maga számára 
mátkát, s végre miután maga nem tud 
megháxasodni: m cg h á zas i t j á k 
mások, tíapientibus stb.

Bezárom rövid soraimat azon értesí­
téssel, miszerint időjárásunk igen kedverő, 
havunk sok van; vetéseink nagy reményekre 
jogosítanak 1 Vajha már egyszer teljesülne 
várakozásunk és óhajunk. Társadalmi éle­
tünk főleg a szellemi téren mozog, s igy 
épen nem untató.

Geduly Elek Ferencz.

A b.-gyarmati önkéntes lüzoltóegylet 
mnlt évi mozgalmáról a következőket közöl­
hetjük : Az egylet alapitó s plr'oló tagjai­
nak száma 59; az egyedül alapitóké 39, 
mig az egyedül pártoló tagok száma 20. A 
tényleg működő tagok száma 62. Ezek közül 
eltávozás miatt kilépett 3, leköszönt 3, és 

.kixáratott 4. Az egylet s a megye tulajdo­
nát képező műszerek értéke 1200 frtot 
meghalad. Az egylet összes bevétele 2005 
frt, kiadása pedig 2014 frt. A folyó évi elő­
irányzott költségvetés bevételekben 617 frt, 
kiadásban 822 frt, fedezetlen kiadás tehát 
205 frt. volna, mely azonban a múlt jann- 
árius hóban az egylet javára rendezett 
tanczvigalom 227 frtnyi tiszta jövedelmével 
fedezve van.

tánczol tatásához alig jutottak. — Hölgyeink 
— a mostoha idők daczára r\ szokatlan 
fényűzéssel jelenlek meg ; ama toldották, 
melyekben e bálon » női kellem pompázott, 
Botsa veszedelmére emlékezetetek. — Uoxa 
lodüll .... hagyjuk a sötét képet' Inkább 
nézzünk urna szép szemekbe, milyakct nem 
u tuilletiek fénye tett azzá. A bál háziasa 
szunya D’Elseauz Albertué (fekete se­
lyemben, fekete faíllo cl díszítve,1 a királyi 
párral szemközt foglalt helyet, » örömmel 
éa türelemmel nézte az 6 őrizetére bízott 
hölgy koszorút, melynek tagjai wltak: Batnl- 
ner Otlóné i.rózsaszín tarUtáuban, feltár 
virágíolyoudárral), Bérezi Anna (fehér tar- 
talán, rózsaszín atlasz a virággirlauddal), 
Dessewffy Elekué (fehér selyem, rozsa- 
szia atlasz, ezüst levelekkel és brocat-tal/, 
Dómók Búza (fekete selyem, rózsaszín se­
lyemmel), Farkas Fcreaezné(lila selyem 
fehér csipkével), Harmos Háborúé (lila 
selyem, sárga dísszel,; Havas Gyuláué 
(fekete selyem, rózsákkal), Horválhy Ilon­
ka (rózsásain tárlatán, nefelejts és rózsák­
kal), Klein Jánosáé <havanna selyemben 
rózsákkal), Kováes tíándorné (zöld se­
lyem. fehér csipke dísszel), Majlátb Etelka 
(fehér tárlatán, rózsaszín girlanddal), Ma- 
latiuszky Fáni (fehér tárlatán, piros at­
lasszal), Markuvics Ödönné (fehér se­
lyem, mezei virággirland s brüsszeli csip­
kével), Melicbar Ferenczné (drapszin se 
lyem, sötétpirossal), Moesáry Helén (lila 
tárlatán, lila atlasszal), Okoliesányi Her­
oin, (fehér tárlatán, piros virággal), Oro- 
szi nővérek (fekete ezüstös tárlatán ró­
zsákkal, és fehér tárlatán kékkel s ezüst 
levelekkel), Petbes Mariska (fehér larla 
tán, rózsaszín virággal), báró Pongráezné 
(fekete selyem, hímzett virággal), Kadeex- 
ki Róza (rózsaszín gazir, rózsákkal;, Bit­
tér Emília (halvány rózsaszín tárlatán, 
virággirlauddal), R-zenbacbne (halvány 
zöld selyem, febér csipkékkel). Tilmanué 
(fekete selyem, rózsaszínnel). — A fiatalság 
el volt ragadtatva, a férjek is örüllek. A 
táncz reggeli hat óráig tartott, de jövedel 
met még se hozott a tűzoltó egylet javára.

(Egy elbukott)

A lámpabál B.-Gyarmaton f. bó i3 án 
ment végbe, — rögtönxöttsége daczára szép 
közönség gyűlt össze. — a füzértáncaot 
meglepő ügyességgel rendezték: Milován 
János és Sulcz Lajos urak. — Örömmel 
constatáljuk, hogy e bál nem bukott meg. 
— Bevétele 175 frt 50 kr., kiadása 109 frt 
75 kr, maradt tiszta jövedelem 65 frt 75 
kr. Adakoztak Havas Gyula 1 frt, Tapol- 
c»ányi Ferencz I frt, Galgóezy János 1 frt, 
tízerémy Gábor 2 frt. Herbássek József 2 
Irtot. Felülfizettek: Szabó János I fit, Kar- 
Ük János 1 frtot

A bouvédtlsztibál B.-Gyarmaton f. hó 
10-én fényes, igen fényes rolt, a honvéd 
névnek megfelelőlcg. A megyeház különben 
is díszes terme vakitó fényben nazott. Szo­
katlan disz, a sugártörő csillárok ragyogása, 
a parquett tükörszerű simasága, mcglepőleg 
hatottak a belépőre. Hát még a terem ol­
dalai ? Pompásan készült trónmennyezet 
alatt a királyi pár arczképe díszelgett, — 
nem, —-< tündökölt, ama kegyelete* szellem 
által, mellyel azt honvédjeink oda állítot­
ták. (Vajba tudná a királyi pár, hogy a 
magyar honvédség, daczára a sötét múlt­
nak, jobban ragaszkodik houá, mint l-aj- 
titán túl a „Landtve hr 'ck aémseregc?'.). 
A szélrózsa minden irányában szögre akasz­
tott szuronyok százai — most az egyszer 
az általános békét hirdeték. Csak a szivek 
voltak barezban, — értem a nagy számban 
megjelent férfiakéi, kik a kérés számmal 
megjelent, de annál h oaabb szépnom meg - 

zsef 1 frt, EosenLaum Igaácz 1 frt, Kaka 
Adolf, ^) /r, Wnrnz Jakab 60 kr, ám- 
bvótty Gjhtla 1 írt, Lnlkóczy Mmu6 tí) kr, 
6*zt«rucb«r Mm Mr kr, Kacakvrtcs Károly 
2 frt, lügócz Porcacz Ui kr, Klaia Füióp 
41/ kr, nptuor Jakab U) kr, Paksy ÁAáta 

kr. Gyára Béla íG kr. Braldavnr Alayas 
í frt. Frulicb Vilmos 40 lu. Hcrdy György 

kr, EXÍer hók kr, áautgnr Testvéreik
1 írt, Imády Károly 1 írt Omaxu T. (őrt 
kösm) 1 Irt, Mczey Igaácz U) kr, Kiam Já- 
mn Ül kr. VtUi Mihály U) kr. típrUcr Mór 
60 kr. Jakvogj Aula! U) kr, Bátb Laazk. 1 
írt, Zabvvrch istráa I írt Br. Battier Fh- 
gyes I írt, Garam Jenő I frt. Dómján Fal
2 írt Tupuicványi Ferencz I írt, Desnmrfy 
Elek I írt, Taytby Imre l írt, Mancséi Já­
nos SO kr, bxcrémy Gábor J írt, Haake 
lao 2 írt, Okoircaányi János ÜJÍu,
Autal 40 kr, Brcídsvcr Jáaos U» kr, Bck- 
vartz Sámuel 50 kr, Wmsz Mór kr. 
iZvy Irániéi 12 kr, Walle. Mór 30 kr, 
Slreisínger Jakab 2U kr, Kotá Mihály 40 
Lóvy Sámuel 50 kr, Cfaikán Mihály 3 írt, 
Élhez ezky Fións 2 írt, Hagy Imre 1 írt, 
Veini irger Mór 50 kr, Baeedck Pinkám 
50 kr, Lóvy Beraat kr. Dr. KoU Kál­
mán I frt, Kariik János 2 írt, Űsoaesea 77 
frt. 2 kr Eálb Jenő Weiabergcr Fílöp és 
Harcis Hugó tanulók 2-száma jivéc adakaa- 
uk: A&dráaey Gyois 1 írt, Bodnár btvaa 
1 frt, Dr. Heks József 50 kr, Himler JL 
40 kr. Jeszenszky József 1 írt, Kába Li 
pót 50 kr. Dr. Melicber Ferencz 1 frt, Ma­
dách Károly 2 frt, N. N. 1 írt Pajor te. 
ván 1 írt, Piatby Ferenez 50 kr, Bévay 
Zoltán tfj I frt Keúz Jakab 30 kr, Sebei 
Albert 50 kr, Sziiberer A. és fta SO kr, 
tízúeby István 20 kr, Tamaakovics Gyxie 
havonként 6o kr, Zdenka Károly 1 frt, 
Újhelyi Boldizaár 1 frt Összesen 14 frt 00 
A két ivén begyüli ez ideig 91 frt 02 kr. 
mely összeg a helybeli takarékpénvtánél 
helyeztetett el kamatozás végutt.

A vallás és közoktatásügyi autuszérium 
m. é. nov. 3O4n kelt 27747 leirata Uytáa, 
melynek értelmében az alakuló félben lévő 
nógrádmegyeí Unitó egylet alapszabályai 
annak feloszlása esetében a kormány reá 
delkezéoét feittatetö zárponttal ellátandók, 
az egylet ideiglenes elnöke Terray Károly 
tanitóképezdeí igazgató f. é. jen. bó_. 24-ér» 
egy rendkívüli közgyűlést tűzött ki. Elba- 
Isszthatlan ügy torográc fen a küszöbön alk 
közgyűlés*, il előleg, daczára a zord idő kaik- 
metlenségeinek és az utak járhatUnságiaak, 
szép számai jelenlek meg a tagok, a uoegye 
legtávolabb, vidékeiről is.

Elnök constatálván a közgyűlés hatá­
rozat képességét, s előadván a tanácskozás 
tárgyát, a gyűlést megnyiiottnaa kijelesti; 
mire alapszabályok a felsőbb Ulyrtl kiváat 
záradék ponttal, Hudeez Mi*sa és Tomesko 
Nándor indítványára boeozab vitatkozás utáa 
némely pontok m-xioeitásával elfogadtattak. 
Az igy módosított alapszabályok össaséDi- 
tásával Tvmesko Nándor bízatott üreg.

Következett az elnöki jelentés; zq ta­
gokként beléptek az egyletbe tiam; az egy­
leti vagyon 17268 frt, mely B sereg a toeoa- 
ezi népbank és takarékpénizárhsn kamata 
tetetik; egyúttal felsxoU(ja a volt küqpecái 
unitóegj kt elnökét a rendelkezése alatt lé­
vő aeUláni összeget mull közgyűlés hatá­
rozata értelmében a jelenlegi egyleti pées 
tárnoknak átazoigáHatai

Az egylet yaiáskőreinek jefateéMt be- 
sem érkezvén, cl határoztál ott miseariat ezek­
ünk elnökei feUsálitasMeak jelentéseiket a 
közelebbi kr-zgyűléeaek beadni

A felmerült indítványok, voaatkonótag 
a hadkötelezett tanítók ügyére, ralimért 
nyelvtan kiadására, a közelebb. kFegyűte 
tárgyaiként vétettek föl; egyedül Nógrádme- 
gye föMrajzira néz»e elhatároztatott m i 
sserinl a jelenleg használatban lévé ktei 
könyv kisüója Ctíkán Mihály űr annak át» 
dolgosására felszólitamék. Mint közelebbi B.- 
Gyarmaton tartandó közgyűlés id^e f. sepl. 
hó eleje fogadtatott el.

Végűi kijelentvén az elnök, mieeniet 
az egykt vezetésére] vdeigieneses az ate- 
ttököt fogja megbízni, egy Nagy Jóeeef ta­
nító űr által kiállított mcegó betűk hass- 
nálatára szolgáló taMSuköa aMgeeeetMMee 
után a kösgyűHs tetoseMt

Tanügy.
A b. gyarmati polgári iskola tantestü­

lete egy ösztöndíj előállitásán fáradozik, 
mi végből aláírási iveket bocsátott ki, me 
lyeket a tanulók kezelnek. Eddig 91 trt 92 
kr. gyűlt egybe, a tantestület eme buzgál- 
kodása elismerést érdemel, a kegyes ada 
kozók neveit sietünk lapunkban is megőrö 
kiteni Adakoztak pedig: Fabriczy István 
és Felsenburg Dezső tanul >k t számú gyfij- 
tőivén a következik:

Madách Károly 2 frt, Komjáthy A azé lm 
1 frt, Frideczky Lajos 1 frt, Detrieh Zaig- 
mond l frt. Fclvenburg Henrik 1 frt, Fel­
senburg Tivadar 1 frt, Felsenburg Mór 1 
frt. Havas Gyula I frt. Geecheit Hennán 
1 frt, Weisz Simon 1 frt, Wetsx Salamon 
1 frt, Dr. Bogdán Mihály I frt, Dr Felsea- 
burg Ferencz 1 frt, Dr. Grtlnbaum J. 1 frt, 
Tornyos György, I frt. Angyal József, I 
frt, Manósy Alajos I frt. Okoliesányi Pál 
I frt, Dr. Baintner Ferenci l frt, Kövy 
Tivadar 1 frt, Aningcr Ferdinand. I frt, 
Pribil Antal 50 kr. Kobn Márkus I frt, 
Bárt Upót 5ü kr. Teller Ignácz I frt. 
Kristóffy Mór (örökösei) 50 kr. Polátsek 
Márk 10 kr, tímidl Sándor I frt, Szúdy 
Henrik 1 frt Jeszenszky Danó ! frt. Far­
kas Ferenez 1 írt. Figler Jozaef 1 frt Eben- 
führer György I írt Slésinger Károly 1 frt, 
Gazdik Lajos I frt, Bereseller Lipót én Jó­



Körlevelek.
Braun Adolf dunapalaji ixr. Unitó a 

m. L igazságügyi MiniMtor 1876 évi decim­
kor 16-áa 36663 ua. a. kait rendeleté uerint 
okirat hamizitáe bűntette miatt a kir ítélő 
tábla éri november bó 2-in 228W •*. a. 
jogerőre emelkedett Ítéletivel hal éti bör­
tönre ítéltetvén, nevetett egyén a tanítói 
pályától véglegesen eltiltatott. — Vezér 
könyv az alkotmánytan oktatásában elemi 
feled nép én polgári iskolai tanítók, nem 
különben tanító képezdei tanárok én néven 
dékek haunálatára. Irta Mayer Miksa Búda- 
peat 1877. cxtmü könyv tanirodalmunkbau 
sok tekintetben hézagot pótolvin, annak hasa- 
nálata népiskolai tanítóknak és tanítói ké­
padói tanároknak ajánltatik.

Pályásatok. A bodonyi körjegyző le­
mondása folytán megürült körjegyző állomás 
válaotás ntyáni betöltésére I. év feb. bó 19 
ik napjának d, e. 10 órája tűzetik ki, Alsó- 
Bodony községében mikorra pályázni kívá­
nók azon kijelentéssel hivatnak meg, hogy 
B pályázati kérvényüket kébeesitdsi bizonyít­
ványokkal felszerelve, e hivatalnál a kitű­
zött határidd előtt nyújtsák be.

Rétságon 1877. január bó 21 én 
Korodinyi Lajos, 

szbíró

Hírek.
A aaiaMdndás B.-Gyarmaton a larsangi 

mulatságok miatt marczins bó 3-kára ha- 
(Sttt&totto

Sérti Antal volt losonczi köz- és váltó­
ügyvéd Topolyára aljárásbirónak név. siet­
vén ki, eltávozása alkalmából jó barátai és 
ismerőseinek szívélyes .Isten hozzád-1 ot 
mond.

Baratta Alajos poltári földbirtoké* fel­
szólal, hogy ö nem ama Baratta N., kiről 
a múlt számban a közigazgatási ttlésben 
mint olyanról van említés téve, ki csődület 
alatt áll

Halálozások. Simonyi Antónia folyó 
évi február bó 15 én életének G > ik évében 
Drégely-Palánkon jobblétre uenderült. — 
Szakai! Elekné szül; Szabó Emma folyó 
bó februáriul 16-án élte 45-ik boldog háza- 

29-ik érében hosszas szenvedés nt-i.i 
Loaooczon jobb létre szaoderttlu Béke ham 
vaikra!

■.-Gyarmaton 30 aláírással távirat in- 
téstetett Budapestre a diszkardrivő bizolt- 

. ság üdvözlésére, melynek tiszteletére ban- 
quet rendezteteiu A távirat így szólt: ,Cd- 
vözlünk titeket! Adja az ég, hogy fárado­
zástok gyümölcse hazánk boldogságára le­
gyen.4 — Vissza s következő tárirat érke­
zett: „A 60-as bizottság serében mondok 
köszönetét sürgönyeitekért Neveitek a ban­
kettnél felolrastattak, és harsogó éljen (o- 
gadta szeretett megyém üdvözleteit; kül­
döttjeink egy forró kézszoritást és egy szív­
ből jött üdvözletei hoztak a török nemzet­
től számukra vissza, tegyétek ezt a nép 
között közhírré, hagy örvendjenek a hírnek

azok, a kik agy szeretik o nemzetei, és úgy 
éreznek mint tL A 60 aa bizottság megbí­
zásából; Zubovics Fedor.4

A legközelebb lefolyt helybeli ujonezo- 
záanál egy első korosztályú legény mindkét 
kezén tökéletesen kifejlett hat hat, az egyik 
lábán szinte hat, míg a másikon a rendes 
öt ujjal, s igy összesen 23 ujjal lett előál­
lítva. —

Hcndöri hírek. A múlt hó 14-én Vükén 
báró Mértemnél elkövetett nagyobbszerú tol- 
vajláa tetteseit megcsípték Sz. Fehérváron, 
éppen amint a még ekem zálogosított eztlat- 
nemüeket - - melyek miuemúségéról az ot­
tani rendőrség is értesittctcll — elárusítani 
akarták. A tolvajok a bárónál ezelőtt egy 
évvel szolgált komornyik vezetése mellett 
követték el a lopást, melynek elkövetése 
végeit egyenesen Sz. Fehérvárról rándultak 
megyénkbe. Az ellopott tárgyak mind meg­
kerülvén, a tettesek is a losouezi kir. járás­
bíróság börtönébe kerültek. — Nagy-Oro- 
szí bán f. bó léén bo»zuból élesztett tűz 
következtében egy ház clnauivadt. A gyauu 
Varga Miklóst terheli, ki is a kir. járásbí­
róságnak átadatott.

Rövid hírek. A b.-gyarmati ügyvédi ka­
mara rendes évi közgyűlése e hó 24 én 
fog megtartatni. — A b.-gy a r m a t i prot. 
o g y h á z intelligens (?) része Simko Frigyest 
jefölto ki papjául absolut többséggel. — 
Pottyko Imre a losouezt tűzoltó pa­
rancsnok f. bó 17-én B Gyarmaton volt, 
hol este a tűzoltó tisztikari ülésen is részt 
vett. — Atöröksbesültek lávára 
B. Gyarmaton belejeztettek a gyűjtések. A 
gyűjtés eredménye lapuk részéről 72 frt 
50 kr. Hozó és Less urak ivén 94 frt 
— összesen 166 frt 50 ár. Ez újszeg a 
60 bizottságnak illetékes helyre leendő át­
tétel czéljából küldetett meg. — A GO bi 
zottságtöl küldött iv teljesen betöltetett, — 
az összeg, mely a t. közönség nagylelkűségé 
bői gyűlt egybe, a többi hazai gyűjtések­
hez képest nem a legkisebb számot tűnteti 
fel. A fentebbi összeghez adakoztak még: 
Kék Leopoldin 1 frt, Bárth Ilonka 1 frt, Viz- 
kelety F. 1 ft, Perieberg Gy. J fi. Kapor Gy. 1 
frt. A I o s o n c z i gázvilágitás még 
sem humbug, eddig 890 láng van előjegyezve, 
a vállalkozó: Rauch bécsi ezég, ki c hó 
végével Varalik Loronczra, a losoncziakkal 
e tárgyban szerződni akar. A mozgalom é 
lén: Pcttko Imre áll. Szécsénybcn f. 
hó lé>én este 7 órakor egy ház égett le.

Zeneirodalom Ságh József előfizetést 
hirdet a „Magyar zenészeti lexicon" czimü 
müvére, mely mindazon zeneszerzők, dalno 
kok rövidre szabott életrajzát, kik hazánk 
földjének gyermekei, vagy hosszabb ideig 
nálunk tartózkodva, — magyar érzelműnkké 
váltak, — fogja 5 füzetben tartalmazni. A 
teljes munkának ára 2 frt- Megjelenik áp­
rilis l-eején. — Ajánljuk o maga nemében 
hazánk irodalmában páratlan müvet a ze­
nekedvelők figyelmébe

l’j zenemű Táborszky és Parscbnál Bu 
d ^pesten: dallam „Mért ég o magányos 
k 'oycsepp**. Zongorára alkalmazta Roch

József ára 50 kr. Katzor ma rác h, irta Bohr 
bacber K, ára 60 kr. Kammcier polka ára 
50 kr.

Ab „Apollo" zeneműfolyóirat legújabb 
száma következő tartalommal jelent meg: 
Ijusu és friss Kovarcz Emiltől. Érdekeset) 
kidolgozott ábránd, melynek lassúja Tóth 
Kálmán „Törött fáról messze repült a ma­
dár4 czimü költeményére íratott, mely köl­
temény a zenemű homlokán mint jelige 
dizzlik. Annyiban is érdekes ezen, a jóuevú 
szerző által 1862 bon Barátiban irt zenemű, 
mert azt először L. Hollory Kornélia feled- 
hetién énekesnőnk énekelte 1863-ban Lo­
soncion adott nyilvános hangversenyben. A 
dűl csakhamar népszerűvé lelt s a győri 
czigány-zenész Farkas Miska állal saját ueve 
alatt „Ida lassúja*1 czimmel adatott ki. E 
féle visszaélések uáluuk ma is gyakran for­
dulnak elő, mit felette sajnálnunk kell. Ze­
nészeink oly ué;>dalainkat melyeknek szer­
zője ismeretlen, gyakran saját neveik alatt 
adják ki, vagy csárdássá dolgozva át, a 
czimlapon nem a „szerkesztő, gyűjtötte, vagy 
átírta*, de egyenesen a „szerző4 megjelö­
léssel bocsátják világgá. Némelykor meg a 
népdalokat saját szerzeményeikkel egy fü­
zetben vegyest adják ki. .Mások ismét el­
lenkezőleg saját eredeti szerzeményeiket, 
mint eredeti népdalokat teszik közzé, holott 
azok legjobb esetben csak utólag válhatnak 
népdalokká, s ha bár az egyszerű dalfor­
mában vannak is ina, mindaddig mig a 
nép által nem énekeltetnek, a népdal elne­
vezésre szorosan véve igényt nem tarthat­
nak. Mind ennek végre az a következmé­
nye, hogy maholnap egv dalról vagy csár­
dásról sem fogjuk apodictice Állíthatni, hogy 
az ez vagy ama zeneszerző szerzeménye, 
habár azokon a valódi vagy álszerző nevét 
kinyomtatva látjuk is. Azon visszaélés, hogy 
mindenféle népdalokat mint X vagy Y éne­
kesnő kedven ez dalait adják ki, melyeket 
ezen vagy ama népszínműben szokott éne­
kelni, csak másodrendű jelentőséggel bir. 
Bokát nem árt, pl. midőn Blahánó azon 
dalai gyanánt melyeket a „Falu roaazá“-bau 
szokott énekelni, eddig már legalább is 30 
dalt adtak ki, melyeknek legnagyobb részét 
az említett színműben nem is éneklik. Ezt 
csak futólag akartuk megemlíteni, s vissza­
térjük az Apollóra. A jelen füzetben m 'gje­
lent még „llnmoi" czim alatt egy zamatos 
mazurkapolka Nagy Bélától. A zongorázók 
és énekesek számára igen ajánlható, most 
már bavonkint kétszer megjelenő folyóirat 
előfizetési ára egész évre 6 frt, mely a ki 
adó hivatalhoz (Budapest, vár országhoz- 
utcza 94. sz. a.) küldendő be. Még folyvást 
előfizethetni az egész évfolyamra.

A „'Magyarország éri a Nagyvilág, 
legújabban megjelent 6-dik számának tar­
talma. — Szöveg: Frivaldszky János — 
Eltéveszted utak. Regény. (Vértesi Arnold.) 
(V. Folyt) — Emlékezés nagy anyámra. 
Költ. (Póza Lajos. — Keleti Képek. — Disz- 
ebéd a magyar ifjak tiszteletére Konstanti­
nápolyban. — Sevillában. (F.) — Budapest 
lakók (Kolbeoheyer Gyula. — Bécsi tárcza-

levél: Néhány nóta Cis-ből (Porzó.) — Egy 
boldogtalan töténete (Jack.) Regény, (l)an- 
det Alfons.) (V. Folyt.) — Különfélék. — 
Sakk feladvány — Kép rejtvény. — Szer­
kesztői üzenetek. — Rajtok: Frivalszky 
János. — Keleti képek: Ncpokajsiozky Art- 
húr tábornok, a déli orosz kadsereg törzs­
karának főnöke Todlebeu Ede tálmrnok, a 
dólorosországi védmüvek főigazgatója Ha­
zatérő basibozukok Előőrsi találkozása a 
fegyverszünet alatt. — Sovilába. — Dísz­
ebéd a magyar ityak tiszteletére Konstantl- 
uá;>olyban. — Előfizetni lehet o lapra a ki­
adóhivatalban Budapesten, Feronczicklero 
Alhenacum épület. Negyedévre 2 frt 50 kr. 
félévre 5 frt, egész évre 10 frt. Ajánljuk e 
lapot a t. olvasó közönség figyelmébe.

A b. gyarmati angol kisasszonyok 
nőuöveldéjébcn — a buzgó főnöknő. Sántba 
Antónia vezetése mellett szarallattal össze, 
kötött szinielőadás tartatott szép eredmén­
nyel.

Slegjelent: Levélszoriuli oktatás a né- 
metuyelv öutanulására. Irta és kiadja Bo­
dor Adolf, 26 és 27-ik füzet, nz egész mű 
6 frt. Megrendelhető minden hazai könyvá­
rusnál vagy a szerzőnél Szombatbei yen 
E díszesen kiállított folyóirat az eléggé is­
mert Toéssaiut Lugenscheidt tanmódszert 
vette alapul és a német nyelv alapos meg­
tanulását a legrövidebb idő alatt biztosiba.

A közönség köréből*)
A Nógrádi lapok f. évi ö ik számának 

„nyilttér* rovatában Mcnczel János és Du­
mán Dávid uraa által engemet azon meg­
lepő nyilatkozat közöltetett, — miszerint 
én lloflszky Adolf űr ellenében a kihívást 
el nem fogadtam. -•

Igaz, el nem fogadtam azt, először azért, 
mert a bajvivást csak is érzékenyebb be­
csületbeli sérelmek megtorlásánál vélem czél- 
bavebetőnek, — abban pedig, hogy én 
Uoflszky A. urat hivatalos működésem al­
kalmával irányomba kimély nélkül válasz­
tott kifejezéseiért rendre utasítottam: be­
csületbeli sértést nem látok. — Nem fogad­
tam el továbbá a kihívást azért sem; mert 
tudtommal lloffszky A. űr nem szerzett még 
magának oly férfiéi önállóságot, mellyel 
párbajokrai jogosultságát igazolni tudná.

E körülményre lloffszky A. urat figyel­
meztetve, az ügyet befejezettnek tekin­
tem.*4) GyuraBéia.

Szerkesztői üzenet
Rev« nyák, ffzécsény. „A tűzoltó íoluuzá*-l>u> 

ntm irányiztyrát tálunk. Sok jó ütlot
é« él van benn-, d« azért mágia az a tanártank: no 
tüzelj, mert meglocaolnak! —

•) E rovatban küzUttekirt nem vállal felvló- 
aéj-t a Saerk.

Révzúukról la. Bank.

52-877. v. sz.
Árverési hirdetés.

Alulirt bírósági végrehajtó, a b.-gyarmati királyi járásbíróság 575—877 számú végzésének 
meg felelőleg ezennel közhírré teszi, miszerint a b.-gyarmati „Takarék s hitelintézet“-nél elzálogo­
sított s ki nem váltott sem meghosszabbított arany s ezüstnemú kézi zálogok nyilvános árverés ut­
ján eladandók, minek a helyszínén vagyis az érintett hitelintézet helyiségében leendő eszközlésére 
folyó évi február hó 21. vagy szükség esetén kövekező napjának mindig délutáni 2 órája tűzetett ki, 
melyre a venui szándékozók ezennel meghivatnak.

Kelt B.-Gyarmaton 1877 január hó 31-én
Vatter Gyula.

bír. végrehajtó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1877

Felelősszerkesztő

HorváthDanó.


